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Wynalazek dotyczy sposobu składania
drzwi metalowych, zwłaszcza drzwi wytła¬
czanych z blachy według patentu Nr 14834.
Takiedrzwi składają się ze stosunkowo ma¬
łej ilości, a mianowicie czterech wytłacza¬
nych części: zewnętrznej, wewnętrznej i
dwóch części otaczających okno i tworzą¬
cych ramę prowadniczą okna.

Wynalazek dotyczy sposobu składania
takich drzwi, ograniczającego ilość czynno¬
ści, dającego możność sporządzania z czę-
iśoi wytłaczanych ze stosunkowo cienkiej
blachy walcowanej drzwi bardzo miocnych*
wytrzymałych ił sztywnych. Poza tern drzwi
takie w miejscach łączonych nie obluźniają
się po pewnym czasie, jak to często się zda¬

rza przy drzwiach, wykonanych z drzewa i
metalu.

Zalety te osiąga .się przez to, że brzegi
różnych części drzwi otrzymują taki kształt,
iż mpgą być łatwo łączone przeważnie
przez zawijanie brzegów, przyczem miejsc
spawanych jest bardzo mało Kolejność łą¬
czenia części przyczynia się nadto do uła¬
twienia obróbki i chwytania przy wykony¬
waniu różnych czynności związanych z fa¬
brykacją. Wskutek zawinięcia brzegu jednej
części na przylegający brzeg drugiej odpa¬
dają czynności spawania1 które przy zna¬
nych konstrukcjach drzwi metalowych są
konieczne. Sporządzając drzwi z czterech
tylko nieomal głównych części, zipniej&za się



■*'■ znacznie ilość czynności, związanych z łą-
w r cieniem,, jak również czynności wygładza-

" joi-a*i polerfywania.miejsc, połączonych za^'
pomocą spawania.

Przykład wykonania wynalazku przed-
stawiono na rysunku, i tak na fig, 1 — obie
wytłoczone części, tworzące ramę pnowad-
niczą okna i otaczające otwór okna w wido¬
ku perspektywicznym przed połączeniem,
na fig. 2 — obie części ramy po połączeniu
i sposób w jaki odbywa się łączenie pew¬
nych miejsc zapomocą spawania, n& figv
3 — przekrój wzdłuż linji 3—3, oznaczonej
na fig. 2; na fig. 4 ^- drzwi w drugim okre¬
sie składania, kiedy wewnętrzną blachę
drzwi łączy się z ramą prowadniczą okna
wykonaną według fig. 2; na fig. 5, 6 i 7 —
przekroje wzdłuż linji oznaczonych odpo-
wiedniiemi liczbami na fig. 4, które pokazu¬
ją sposób łączenia w pewnych miejscach
wewnętrznej blachy z całością ramy okna
zapomocą spawania; na fig. 8 — widok ze¬
wnętrzny części drzwi (pokazanej na fiig. 4
po założeniu zewnętrznej osłony; na fig.
9—14 — przekroje wzdłuż linji 9-^9, ozna¬
czonej na fig. 8, które pokazują różne okre¬
sy łączenia zewnętrznej osłony i wewnętrz¬
nej blachy oraz ramy okna; na fig. 15 — wi¬
dok złożonych drzwi z wewnątrz.

Prowadnica okna w drzwiach składa¬
nych sposobem, będącym przedmiotem ni¬
niejszego wynalazku, składa się z dwóch
równych, wytłoczonych części 10, U, z któ¬
rych każda tworzy otwór dkna. Obie części
10 i 11 posiadają wzdłuż boków skierowa¬
ne do siebie brzegi 12 względnie 13. Gdy
części 10 i 11 zostaną złożone — celowo w
odpowiednim przyrządzie ido spawania —
zachodzą brzegi 12 i 13 jeden na drugi i mo¬
gą być łatwo połączone przez spawanie w
kilku miejscach, jak to widać na fig. 2 i 3.

Wewnętrzna blacha 14 posiada listwy
15 na ramy z brzegami przykrywająćemi
16 skierowanemi nazewnątrz i wewnętrzną
listwę ozdobną 16', ujmującą cały otwóćr
okna. Wzdłuż brzegu otaczającego otwór

okna przechodzi przedłużający się do środ¬
ka otwomi okna brzeg 17 równoleigły w za-

, sądzie do płaszczyzny drzwi. Listwa ramo¬
wa posiada po stronie zamka wygięcie two¬
rzące stopień 18. Zewnętrzna część prowad¬
nicy okna posiada po stronie zamka brzeg
19. skierowany ku listwie ramy drzwi i za¬
kończony małym zagięciem 20 nazewnątrz;
brzeg 19 i stopień 18 mogą być połączone,
gdy części zostaną złożone w przyrządzie
tak, jak to uwidoczniają fig. 4 — 7. Części
10 i // prowadnicy okna i część 14 we¬
wnętrznej osłony są, jak widać na rysunku,
tak ukształtowane, źe mogą być wsunięte
jedna w drugą. Po dopasowaniu przytrzy¬
muje się części zapomocą odpowiedniego
przyrządu, a następnie łączy się, spawając
w kilku miejscach. Spawanie uskutecznia
się po tej stronie, po której znajdują się
zawiasy, jak widać na fig. 5, potem wzdłuż
górnej, poziomej listwy ramy blachy we¬
wnętrznej pomiędzy dnem korytka prowad¬
nicy okna 12 względnie 13 i poprzecznym
bokiem 15 listwy ramowej wewnętrznej bla¬
chy drzwi, następnie po stronie zamka, jak
widać na fig. 6, pomiędzy częściami 18 i 19.
Górna listwa ramowa J5, tworząca część o-
slomy wewnętrznej,, posiada szczelinę do
wsuwania i wyjmowania ruchomego okna, a
górne korytkowe listwy obu części ramy
prowadniezej, zwrócone do siebie, otwarte-
mi bokami są tak samo od siebie oddalone,
jak brzegi szczeliny ramy okna, podczas
gdy znajdujące się u igóry ściany boczne o-
bu korytek połączone są z listwą ramową 15
zapomocą spawania, w kilku miejscach.
Spawanie umożliwione jest przez to, że jed¬
na z elektrod ma kształt haka (fig. 7), który
przechodzi przez szczelinę 20 i przylega do
wewnętrznej strony górnej ściany korytko¬
wej części prowadniezej okna naprzeciw
elektrody zewnętrznej.

Jak widać na rysunku, wszystkie miej¬
sca spawajne są łatwo dostępne, spawanie
zatem łatwe do wykonania tembardziej, że
miejca łączenia przy tym sposobie łączenia
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są zasadniczo wolne, Palej miejsca połą¬
czeń są tak imniieszczane, że punkty po
spawaniu nie są widoczne, dzięki czemu
zbędne są jakiekolwiek czynności celem
maskowania miejsc spawanych.

Po połączeniu wewnętrznej części wy¬
tłoczonej 14 w wyżej opisany sposób z pro¬
wadnicą okna 10, 11 \praez spawanie w kil¬
ku miejscach, składa się powstałą stąd ca¬
łość, jak widać na fig. 8 i 9, z zewnętrzną
wytłoczoną blachą 21 zapomocą odpowied¬
niego przyrządu uchwytowego. Zewnętrzny
brzeg 16 wewnętrznej blachy 14 przylega
przytetm do kąta, utworzonego przez część
środkowązewnętrznej blachy 21 i przez od¬
gięty do wewnątrz brzeg 22. Brzegi we¬
wnętrznej i zewnętrznej blachy łączy się
następnie łatwo ze sobą w ten sposób, że
brzeg 22 jednej części zagina się na brzeg
16 drugiej części. Fig. 10 przedstawia brzeg
22 w położeniu odgiętem o 45° przed osta-
tecznem dogięciem go do brzegu' 16 (fig. ii).
Zawijanie może być dokonane na całym ob¬
wodzie drzwi w jednym ciągu roboczym lub
przez kilka kolejnych czynności. Celem
zmniejszenia czynności odgina się brzeg w
odpowiedniej tłoczni.

Połączenie przez zawinięcie może być je¬
szcze! wzmocnione zapomocą dodatkowego
spawania w pewnych miejscach zagiętych
brzegów w kilku punktach, oznaczonych na
fig. 15 krzyżykami. Sposób spawania uwi¬
doczniony jest na fig. 15. Spawanie tych
brzegów może być dokonane przed albo po
połączeniu wewnętrznej i zewnętrznej osło¬
ny z całością prowadnicy okna wzdłuż brze¬
gów otworu okna.

Połączenie zewnętrznej i wewnętrznej
blachy z ramą prowadniczą okna odbywa
się przez zaginanie, przy którem wystające
wbok, otaczające otwór okna brzegi 23
Względnie 24 wewnętrznej i zewnętrznej
części prowadnicy okna 10 względnie 11 za¬
gina się na przylegające odpowiednie brze¬
gi 17 względnie 17' zewnętrznej i wewnętrz¬
nej blachy 14 względnie 21. Dwa okresy

czynności przy zaginaniu uwidoczniono na
fig. 12 i 13. W pierwszym okresie odgina
się brzegi 23 względnie 24 o około 45°, a w
drugim dkresie dogina zupełnie do brzegów
17 względnie 17' (fig. 13). Celem zabezpie¬
czenia łączonych brzegów przed niepożąda-
nem wygięciem się do wewnątrz umieszcza
s:ę w prowadnicy okna odpowiedni kloc o-
porowy 25.

Połączenia systemem zawijania możną
dokonywać w kilku okresach albo też, co
jest korzystniejsze, wszystkie odrazu uży¬
wając prasy.

Zawijanie jest ułatwione, a połączenia
stają się mocniejsze, gdy w częściach pro¬
wadniczych okna 10 i 11 formuje się wystę¬
py 26, które pomagają przy składaniu, czę¬
ści we właściwem położeniu i służą równo¬
cześnie jako oparcie dla brzegów wewnętrz¬
nej, i zewnętrznej blachy, zapobiegając bocz¬
nym przesunięciom. Do tego samego celu
przewidziany jdst odipowiedni występ 27
wzdłuż zewnętrznych brzegów zewnętrznej
blachy, umożliwiający mocne połączenie
zewnętrznej i wewnętrznej blachy.

Wynalazek nie ogranicza się oczywiście
we wszystkich szczegółach do opisanego
sposobu, ilość bowiem czynności jak rów¬
nież kolejność różnych okresów może być
zmieniona.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób składania wytłaczanych
drzwi blaszanych, wyposażonych w okna,
zwłaszcza do samochodów, znamienny tern,
że celem utworzenia prowadnicy okna łą¬
czy się najpierw dwie przeciwległe części
okna, a następnie dopiero prowadnicę okna
z połąozonemi między sobą wewnętrzną i
zewnętrzną blachą drzwi.

2. Sposób według zasfcrz. 1, znamienny
tern, że po utworzeniu ramy prowadniczej
okna, otaczającej całkowicie otwór okna, a
celem utwardzenia całkowitych drzwi, łączy
się tą prowackricę z resztą części.
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3. Sposób według zastrz, 2, znamienny
tern, że celem połączenia prowadnicy okna
z blachą zewnętrzną i wewnętrzną zagina się
na siebie brzegi blachy wewnętrznej i ze¬
wnętrznej, otaczające otwór okna i brzegi
prowadnicy okna.

4. Sposób według zasitrz. 2 i 3, zna¬
mienny tern, że (prowadnicę okna, połączo¬
ną wzdłuż brzegów otworu z zewnętrzną
blachą, sjpawa się brzegiem zewnętrznym z
blachą zewnętrzną, przyczem blachę ze¬
wnętrzną, połączoną iz prowadnicą okna
przez zaginanie wzdłuż brzegów, łączy się
z blachą wewnętrzną, zawijając blachy ze¬
wnętrzną i wewnętrzną wzdłuż brzegów.

5. Sposób według zastirz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że całkowitą wytłoczoną jedną

stronę drzw:, otaczającą otwór okna, łączy
się z podobną drugą częścią drzwi, służącą
do utworzenia korytka prowadniczego okna
przez zawijanie przylegających do siebie
brzegów naokoło całego otworu okna.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tern, że oprócz połączenia przez zawijania
wzdłuż brzegów otworu okna zewnętrzny
brzęg wytłoczonej części prowadnicze] ok¬
na spawa się z listwą ramy, skierowaną po¬
przecznie do płaszczyzny drzwi, przyczem
listwa tworzy jedną całość z osłoną.

Edward G. Bud d
M a n u f a c t u r i n g Company.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



t)o opisu patentowego Nr 17127;
Ark. i.

FIG. i
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Do opisu patentowego Nr 1?1Ź7.
Ark. 2.

FIG 9

Druk L. Bogusławskiego i Skl. Warszawa.
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